Pyetësor: Procesi i Bashkë-krijimit për Planin e Veprimit OGP 2026–2030 – Edukimi Mjedisor
Të nderuar,
Ministria e Mjedisit shpreh falënderimet për angazhimin dhe kontributin tuaj në proceset e qeverisjes së hapur. Partneriteti për Qeverisjen e Hapur (Open Government Partnership – OGP) është një platformë ndërkombëtare që synon forcimin e transparencës, pjesëmarrjes qytetare dhe llogaridhënies së institucioneve publike, përmes angazhimeve konkrete dhe të matshme.
Në kuadër të hartimit të Planit të ri të Veprimit OGP 2026–2030, dhe në përputhje me fushën e përgjegjësisë së Ministrisë së Mjedisit për mbrojtjen e mjedisit dhe edukimin mjedisor, institucioni ynë ka përgatitur këtë pyetësor, i cili synon të mbledhë vlerësime dhe sugjerime nga institucionet publike, organizatat e shoqërisë civile, grupet e interesit dhe publiku i gjerë mbi fushat prioritare të ndërhyrjes.
Kontributi juaj është i rëndësishëm për identifikimin e nevojave, përmirësimin e politikave dhe forcimin e ndërgjegjësimit publik në fushën e edukimit mjedisor.
I. INFORMACION I PËRGJITHSHËM:
1. Ju përfaqësoni:
· ☐Institucion publik
· ☐Organizatë e shoqërisë civile
· ☐Akademik/ Studiues
· ☐Organizatë ndërkombëtare
· ☐Qytetar
· ☐Tjetër
2. Niveli i veprimit:
· ☐Qëndror
· ☐Vendor
· ☐Kombëtar
· ☐Rajonal
II. Informimi mbi mjedisin dhe legjislacionin mjedisor 
3. Sa i informuar ndiheni mbi çështjet që lidhen me mbrojtjen e mjedisit? 
· ☐ Shumë i informuar 
· ☐ Mesatarisht i informuar 
· ☐ Pak i informuar 
· ☐ Aspak i informuar 
4. Sa i njohur jeni me legjislacionin mjedisor në fuqi? 
· ☐ Shumë i njohur 
· ☐ Mesatarisht i njohur 
· ☐ Pak i njohur 
· ☐ Aspak i njohur 
5. Nga cilat burime merrni informacion për çështjet mjedisore? (mund të zgjidhni më shumë se një) 
· ☐ Media (TV, portale) 
· ☐ Rrjete sociale 
· ☐ Institucione publike 
· ☐ Organizata joqeveritare 
· ☐ Aktivitete informuese/fushata 
· ☐ Tjetër: ______
III. Ndërgjegjësimi qytetar, përgjegjësia mjedisore dhe transparenca e institucioneve
6. Sa të rëndësishme i konsideroni çështjet mjedisore në jetën e përditshme? 
· ☐ Shumë të rëndësishme 
· ☐ Të rëndësishme 
· ☐ Pak të rëndësishme 
· ☐ Aspak të rëndësishme 
7. Sa i ndërgjegjësuar ndiheni për ndikimin e veprimeve tuaja në mjedis? 
· ☐ Shumë i ndërgjegjësuar 
· ☐ Mesatarisht 
· ☐ Pak 
· ☐ Aspak 
8. Si e vlerësoni nivelin e transparencës së institucioneve për informacionin mjedisor? 
· ☐ Shumë i mirë 
· ☐ I mirë 
· ☐ Mesatar 
· ☐ I dobët 
IV. Vlerësimi i punës dhe angazhimit institucional
9. Si e vlerësoni punën dhe angazhimin e Ministrisë së Mjedisit dhe institucioneve të varësisë në fushën e edukimit dhe ndërgjegjësimit mjedisor?
· ☐ Shumë e mirë 
· ☐ E mirë 
· ☐ Mesatare 
· ☐ E dobët 
10. Sa efektive i konsideroni fushatat sensibilizuese për mjedisin? 
· ☐ Shumë efektive 
· ☐ Mesatare 
· ☐ Pak efektive 
· ☐ Aspak efektive 
V. Pjesëmarrja publike
11. A keni marrë pjesë ndonjëherë në aktivitete apo iniciativa për mbrojtjen e mjedisit? 
· ☐ Po 
· ☐ Jo 
12. Sa i gatshëm jeni të merrni pjesë në procese vendimmarrëse që lidhen me mjedisin? 
· ☐ Shumë i gatshëm 
· ☐ Mesatarisht i gatshëm 
· ☐ Pak i gatshëm 
· ☐ Aspak i gatshëm 
13. Si e vlerësoni mundësinë që qytetarët të përfshihen në proceset e konsultimit dhe diskutimit për çështjet mjedisore?
· ☐ Shumë e mirë 
· ☐ E mirë 
· ☐ Mesatare 
· ☐ E dobët 
14. Cilat forma pjesëmarrjeje do të preferonit? (mund të zgjidhni më shumë se një) 
· ☐ Konsultime publike 
· ☐ Takime / dëgjesa publike 
· ☐ Platforma online 
· ☐ Aktivitete komunitare 
· ☐ Tjetër: ______





